
 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 05/08/2020 

 

  Al Sindaco  

All’Assessore all’Ambiente                                                                                

 

                                                                       

MOZIONE 
 

Oggetto: Sostegno al comitato per il NO alla nuova discarica 

 
Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del Gruppo Fratelli d’Italia Recanati 

 

VISTA la delibera 9/20 del 26.06.2020 relativa all’applicazione dei criteri localizzativi per 

l’individuazione delle aree idonee per l’impianto di discarica dell’Ato3 Macerata da inserire nel piano 

d’ambito e che riguarda ben 14 aree site nel Comune di Recanati. 

 

CONSIDERATO che si è da poco costituito un comitato territoriale contro la costruzione della discarica. 

 

VISTA la Proposta D.C.C. n. 21 approvata all’unanimità dal Consiglio comunale in cui si impegnava il 

Consiglio comunale a «esprimere parere contrario all’approvazione di qualsiasi documento che 

preveda l’inserimento nel territorio di Recanati di aree o siti potenzialmente idonei alla localizzazione 

di una discarica, così come descritto nella Relazione del Piano d’Ambito di Gestione dei Rifiuti ATO 3 

Macerata “stralcio procedura localizzativa discarica”». 

 

CONVINTO che all’opposizione che il Sindaco Bravi eserciterà nelle sedi istituzionali sia d’uopo 

accompagnare anche una concreta mobilitazione dei cittadini recanatesi e dei territori limitrofi. 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta, approvando il presente atto, a: 

 

1- Sostenere ufficialmente il comitato appena costituito; 

2- Partecipare assiduamente, con una equilibrata rappresentanza delle forze politiche di maggioranza 

e opposizione, alle iniziative che il comitato deciderà di attuare per sensibilizzare l’opinione pubblica 

alle proprie istanze ovvero per evitare con ogni mezzo lecito la costruzione della discarica sul territorio 

cittadino. 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 39 del 28/09/2020

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Data 28/09/2020 N. 39
Oggetto:

MOZIONI

L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Settembre, alle ore 21:05, nella sala delle 
adunanze, in videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, 1a convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALEDott. MASSI 
GENTILONI SILVERI FRANCESCO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina scrutatori i 
Consiglieri: BARTOLI SERGIO, BRAVI GRAZIANO, MICCINI STEFANO

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Assente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Assente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Assente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Presente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 12
Consiglieri Assenti n. 5
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni Tania, 
del Sindaco Dott. Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Bravi Graziano, Guzzini, Mariani 
Benito, Miccini, Simonacci e Trucchia sono intervenuti da remoto ai sensi del decreto della 
Presidente del Consiglio Comunale n. 3 del 24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno 
della deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 39 del 28/09/2020

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.

OMISSIS
  

Dopodiché

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 25003 del 5 agosto 2020 avente ad oggetto: "Sostegno al 
Comitato per il NO alla nuova discarica"– Firmatario Consigliere Simonacci.

Esce dall'aula il Sindaco Bravi Antonio (Consiglieri presenti n. 11)

Uditi sull'argomento gli interventi dei Consiglieri: Bravi Graziano, Trucchia, 
Simonacci e Mariani Benito;

Rientra in aula il Sindaco Bravi Antonio (Consiglieri presenti n. 12)

Il Consigliere Polsonetti si disconnette (Consiglieri presenti n. 11)

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 11
Voti favorevoli unanimi n. 11 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Guzzini, 

Mariani Benito, Miccini, Paoltroni, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione avente ad oggetto "Sostegno al Comitato per il NO alla nuova 
discarica" allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera 
A).



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 39 del 28/09/2020

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Simonacci che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 30059 del 17 settembre 2020 avente ad oggetto: "Sostegno alle 
attività del Centro Storico"– Firmatario Consigliere Simonacci.

Udito sull'argomento l'intervento del Sindaco Bravi Antonio il quale propone di 
aggiungere al termine del 1- punto del dispositivo il seguente emendamento contenente la 
frase:

"nel rispetto delle norme urbanistiche, edilizie e sanitarie."

Ascoltato il Consigliere Simonacci il quale è d'accordo all'emendamento proposto 
dal Sindaco;

La Presidente del Consiglio pone a votazione la mozione comprensiva 
dell'emendamento proposto dal Sindaco

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 11
Voti favorevoli unanimi n. 11 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Guzzini, 

Mariani Benito, Miccini, Paoltroni, Sforza, Simonacci, 
Trucchia)

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione così come emendata, avente ad oggetto "Sostegno alle 
attività del Centro Storico" nel testo che segue:

VISTO il delicato momento economico globale dovuto alla crisi economica e all’emergenza 
Coronavirus;

CONSIDERATA l’oggettiva difficoltà delle attività produttive e delle istituzioni locali.

CONSIDERATO che, a causa della suddetta emergenza, sia complesso garantite sussidi 
e incentivi da parte delle istituzioni ma che sia loro dovere fare di tutto per favorire la 
sopravvivenza e lo sviluppo del tessuto economico cittadino, soprattutto se la salute di 
questo influisce in primo piano sull’appetibilità e del centro storico.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 39 del 28/09/2020

VISTO lo spirito di collaborazione con cui i problemi oggettivi di una comunità cittadina 
andrebbero affrontati e risolti, riteniamo la presente mozione in parte emendabile e ci 
mettiamo a disposizione per un’eventuale collaborazione.

IMPEGNA

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta, approvando il presente atto, a:

1- Permettere alle attività che ne facessero richiesta di allestire gazebo rimovibili e 
riscaldati secondo la disponibilità del suolo pubblico, nel rispetto delle norme 
urbanistiche, edilizie e sanitarie.

2- Istituire un tavolo di lavoro permanente che favorisca il confronto, calendarizzazione e 
l’organizzazione degli eventi nel centro storico a cui prendano parte rappresentanti del 
governo comunale e delle attività produttive.

La seduta termina alle ore 23:37.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. MASSI GENTILONI SILVERI 

FRANCESCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Consiglio n° 39 del 28/09/2020

Oggetto: MOZIONI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 02/10/2020 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
BALEANI ANNA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 05/08/2020 

 

  Al Sindaco  

All’Assessore all’Ambiente                                                                                

 

                                                                       

MOZIONE 
 

Oggetto: Sostegno al comitato per il NO alla nuova discarica 

 
Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del Gruppo Fratelli d’Italia Recanati 

 

VISTA la delibera 9/20 del 26.06.2020 relativa all’applicazione dei criteri localizzativi per 

l’individuazione delle aree idonee per l’impianto di discarica dell’Ato3 Macerata da inserire nel piano 

d’ambito e che riguarda ben 14 aree site nel Comune di Recanati. 

 

CONSIDERATO che si è da poco costituito un comitato territoriale contro la costruzione della discarica. 

 

VISTA la Proposta D.C.C. n. 21 approvata all’unanimità dal Consiglio comunale in cui si impegnava il 

Consiglio comunale a «esprimere parere contrario all’approvazione di qualsiasi documento che 

preveda l’inserimento nel territorio di Recanati di aree o siti potenzialmente idonei alla localizzazione 

di una discarica, così come descritto nella Relazione del Piano d’Ambito di Gestione dei Rifiuti ATO 3 

Macerata “stralcio procedura localizzativa discarica”». 

 

CONVINTO che all’opposizione che il Sindaco Bravi eserciterà nelle sedi istituzionali sia d’uopo 

accompagnare anche una concreta mobilitazione dei cittadini recanatesi e dei territori limitrofi. 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta, approvando il presente atto, a: 

 

1- Sostenere ufficialmente il comitato appena costituito; 

2- Partecipare assiduamente, con una equilibrata rappresentanza delle forze politiche di maggioranza 

e opposizione, alle iniziative che il comitato deciderà di attuare per sensibilizzare l’opinione pubblica 

alle proprie istanze ovvero per evitare con ogni mezzo lecito la costruzione della discarica sul territorio 

cittadino. 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

  

 

Gruppo Consiliare 

Fratelli d’Italia                                                                     

 

 

Recanati, 17/09/2020 

 

  Al Sindaco  

Alla Giunta 

Al Consiglio comunale                                                                                        

 

MOZIONE 

 
Oggetto: Sostegno alle attività del centro storico 

 

Il sottoscritto Simone Simonacci, Consigliere Comunale del gruppo Fratelli d’Italia 

VISTO il delicato momento economico globale dovuto alla crisi economica e all’emergenza 

Coronavirus; 
 

CONSIDERATA l’oggettiva difficoltà delle attività produttive e delle istituzioni locali. 

 

CONSIDERATO che, a causa della suddetta emergenza, sia complesso garantite sussidi e 

incentivi da parte delle istituzioni ma che sia loro dovere fare di tutto per favorire la 

sopravvivenza e lo sviluppo del tessuto economico cittadino, soprattutto se la salute di 

questo influisce in primo piano sull’appetibilità e del centro storico. 

 

VISTO lo spirito di collaborazione con cui i problemi oggettivi di una comunità cittadina 

andrebbero affrontati e risolti, riteniamo la presente mozione in parte emendabile e ci 

mettiamo a disposizione per un’eventuale collaborazione. 

 

IMPEGNA 

 

Il Consiglio Comunale, il Sindaco e la Giunta, approvando il presente atto, a: 

 

1- Permettere alle attività che ne facessero richiesta di allestire gazebo rimovibili e riscaldati 

secondo la disponibilità del suolo pubblico; 

2- Istituire un tavolo di lavoro permanente che favorisca il confronto, calendarizzazione e 

l’organizzazione degli eventi nel centro storico a cui prendano parte rappresentanti del 

governo comunale e delle attività produttive. 

 

 

 

Distinti saluti Simone Simonacci 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


